
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση Κώδικα Δεοντολογίας και καλής Πρακτι-
κής του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 14751/7-5-2018 από-
φασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Ιω-
αννίνων «Α. Επανίδρυση Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Ιατρικής με 
τίτλο “Βασικές Βιοϊατρικές Επιστήμες” της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων 
Β. Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας» (Β΄ 1916).

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

3 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αρ. 3659/10.9.2021 
απόφαση της Συγκλήτου του Αριστοτελείου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    350 (1)
Έγκριση Κώδικα Δεοντολογίας και καλής Πρα-

κτικής του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών .

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΓΕΩΠΟΝΙΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 7, 8, της περ. λστ΄ της παρ. 2 του άρ-

θρου 13, του άρθρου 47 και της παρ. 8 του άρθρου 84 
του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της ανώ-
τατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 114).

β) Της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό 
Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 131).

γ) Των άρθρων 76 και 78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

2. Την υπ’ αρ. 7981/10.9.2021 (ΑΔΑ: Ω0ΔΑ46Ψ8Ζ6-ΤΤΩ) 
πράξη του Πρύτανη περί συγκρότησης της Συγκλήτου 
του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών για το ακαδη-
μαϊκό έτος 2021-2022.

3. Την υπό στοιχεία 134689/Ζ1/9.8.2018 (Υ.Ο.Δ.Δ. 480) 
διαπιστωτική πράξη του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων, σχετικά με την εκλογή του Καθη-
γητή Σπυρίδωνα Κίντζιου του Ευαγγέλου, ως Πρύτανη 
του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, με θητεία που 
λήγει την 31.8.2022.

4. Το γεγονός ότι μέχρι σήμερα δεν έχουν εκδοθεί οι 
προβλεπόμενοι στις διατάξεις των άρθρων 7 και 8 του 
ν. 4485/2017 (Α΄ 114) Οργανισμός και Εσωτερικός Κανο-
νισμός του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

5. Το γεγονός ότι με την εφαρμογή της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού ή του τακτικού Προϋπολογισμού του 
Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, αποφασίζει:

Την έγκριση Κώδικα Δεοντολογίας και καλής Πρακτικής 
του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών ως ακολούθως:

ΚΩΔΙΚΑΣ ΔΕΟΝΤΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΚΑΛΗΣ ΠΡΑΚΤΙΚΗΣ ΓΕΩ-
ΠΟΝΙΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ, ΑΘΗΝΑ, ΙΟΥΝΙΟΣ 
2021.

ΠΕΔΙΟ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΤΟΥ ΚΩΔΙΚΑ ΔΕΟΝΤΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΑΛΗΣ ΠΡΑΚΤΙΚΗΣ

για ακαδημαϊκά, διοικητικά και ερευνητικά θέματα
Ο Κώδικας αυτός ισχύει:
Α) Για τα μέλη όλων των κατηγοριών προσωπικού και 

τους/τις φοιτητές/τριες στο Γεωπονικό Πανεπιστήμιο 
Αθηνών

Β) Για όλες τις ερευνητικές δραστηριότητες που δι-
εξάγονται στο Γ.Π.Α. υπό την ευθύνη των Καθηγητών, 
Υπηρετούντων Λεκτόρων και του λοιπού επιστημονικού/ 
διδακτικού προσωπικού που στελεχώνει τις υπηρεσίες 
του.

ΓΕΝΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ ΓΙΑ ΟΛΑ ΤΑ ΜΕΛΗ ΤΗΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗ-
ΜΙΑΚΗΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑΣ ΤΟΥ Γ.Π.Α.

Θεμελιώδης αρχή λειτουργίας της Πανεπιστημιακής 
Κοινότητας ως Universitas Magistrorum et Scholarium 
είναι ο αλληλοσεβασμός.

Όλα τα μέλη της πανεπιστημιακής κοινότητας (ΔΕΠ, 
ΕΕΠ, ΕΔΙΠ, ΕΤΕΠ, φοιτητές/τριες, Ακαδημαϊκοί/ές Υπό-
τροφοι, διοικητικοί/ές υπάλληλοι και συνεργαζόμενοι/ες 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Φεβρουαρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 580

5945



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5946 Τεύχος B’ 580/11.02.2022

ερευνητές/ριες), οφείλουν να επιδεικνύουν αφοσίωση, 
επιμέλεια, τυπικότητα, υπευθυνότητα, τόσο στην άσκη-
ση των υπηρεσιακών καθηκόντων τους, όσο και στις λοι-
πές επαφές και δραστηριότητες επί τη ευκαιρία αυτών.

Η άσκηση βίας, σωματικής ή ψυχολογικής, η εσκεμμέ-
νη καταστροφή, αλλοίωση ή υποβάθμιση της περιουσίας 
του Πανεπιστημίου και των μελών του, καθώς και η ηθική 
αυτουργία αυτών, προερχόμενες από, και ασκούμενες σε 
οποιοδήποτε μέλος της Πανεπιστημιακής Κοινότητας 
θεωρούνται ενέργειες απαράδεκτες και ασύμβατες με 
την ιδιότητα του μέλους της Πανεπιστημιακής Κοινότη-
τας. Το ίδιο ισχύει αναφορικά και με την παρακώλυση 
του έργου ή της άσκησης των καθηκόντων και των δι-
καιωμάτων των μελών της Πανεπιστημιακής Κοινότη-
τας ή της εφαρμογής του Εσωτερικού Κανονισμού των 
Σχολών και των Τμημάτων του Πανεπιστημίου, με μόνη 
εξαίρεση τη διεξαγωγή ομαδικών κινητοποιήσεων που 
αποφασίζονται και τελούν υπό την έγκριση των κατά το 
Νόμο ορισμένων συλλογικών οργάνων.

Άρθρο 1α
Για τους/ις Καθηγητές/τριες 
και Υπηρετούντες Λέκτορες

Τα μέλη του Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού του 
Πανεπιστημίου, εκτός από τις γενικές υποχρεώσεις που 
προκύπτουν από τον Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πο-
λιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. 
και τους Κώδικες στους οποίους υπάγονται ως εκ της 
επαγγελματικής τους ιδιότητας, οφείλουν:

1. Να τηρούν τους νόμους του Κράτους και τον Εσωτε-
ρικό Κανονισμό Λειτουργίας του Πανεπιστημίου.

2. Να τηρούν αξιοπρεπή συμπεριφορά, τόσο κατά 
την άσκηση των καθηκόντων τους εντός και εκτός των 
χώρων του Πανεπιστημίου, στο εσωτερικό και στο εξω-
τερικό της χώρας και αντίστοιχη προς τα υψηλά καθή-
κοντά τους ως Πανεπιστημιακών Δασκάλων, ώστε να 
μην δημιουργούνται σχόλια και δυσφήμιση σε βάρος 
του Τμήματος ή της Σχολής όπου υπηρετούν αλλά και 
του Πανεπιστημίου.

3. Να είναι αμερόληπτα και να τηρούν τις αρχές της 
αξιοκρατίας, της ισότητας, της ίσης μεταχείρισης και των 
ίσων ευκαιριών προς τους/ις φοιτητές/ήτριες, τους/ις 
νεότερους/ες συναδέλφους τους και τα μέλη κάθε κα-
τηγορίας προσωπικού στο Πανεπιστήμιο. Γενικά και σε 
κάθε περίπτωση κρίσης στην οποία προβαίνουν, είτε 
ως διδάσκοντες, είτε ως εξεταστές, είτε ως ερευνητές, 
είτε ως μονοπρόσωπα όργανα ή μέλη συλλογικών ορ-
γάνων διοίκησης του Πανεπιστημίου, είτε ως μέλη Εκλε-
κτορικών Σωμάτων ή άλλων Επιτροπών οποιασδήποτε 
αρμοδιότητας, να εφαρμόζουν την κείμενη νομοθεσία, 
να αιτιολογούν την κρίση τους και να τηρούν τις προα-
ναφερθείσες αρχές.

4. Να απέχουν από οποιανδήποτε κρίση στην οποία 
εμπλέκονται τα ίδια προσωπικά ή τα στενά με αυτά συν-
δεόμενα πρόσωπα (π.χ. μέλη οικογένειας κ.α.) ή από την 
οποία αποκομίζουν ή τα ίδια ή τα παραπάνω πρόσωπα, 
οικονομικό ή άλλο όφελος.

5. Να απέχουν από οποιανδήποτε πράξη η οποία συ-
νιστά εκμετάλλευση της θέσης τους έναντι διδασκομέ-
νων, συνεργατών και συναδέλφων τους και να τους/ις 
αντιμετωπίζουν με κάθε σεβασμό.

6. Με εξαίρεση την υποχρέωση που έχουν να κατα-
θέτουν ενώπιον δικαστικών, πειθαρχικών ή ελεγκτικών 
Αρχών, να τηρούν την εχεμύθεια και την εμπιστευτικότη-
τα, όσον αφορά θέματα που υποπίπτουν στην αντίληψή 
τους κατά την άσκηση των καθηκόντων τους ή εξαιτίας 
αυτής.

7. Να απέχουν από οποιαδήποτε ενέργεια στο πλαίσιο 
της οποίας ανακύπτει θέμα σύγκρουσης συμφερόντων 
μεταξύ μελών Διδακτικού και Ερευνητικού Προσωπικού.

8. Να δρουν με βάση τις αρχές της επιστημονικής ελευ-
θερίας και ανεξαρτησίας, της ελευθερίας της συνείδησης 
και της έκφρασης και κυρίως σύμφωνα με αξιοκρατικά 
κριτήρια.

9. Να επιδεικνύουν σύνεση και προσοχή κατά την πα-
ρουσία τους ως δημόσια πρόσωπα στα Μέσα Μαζικής 
Ενημέρωσης και κατά τη χρήση των υπηρεσιών του δια-
δικτύου.

10. Να θέτουν τις γνώσεις και την εμπειρία τους στη 
διάθεση των φοιτητών και φοιτητριών κατά την εκτέλε-
ση της εκπαιδευτικής διαδικασίας, η οποία και αποτελεί 
εξάλλου την κύρια υποχρέωσή τους. Γενικότερα με τη 
συμπεριφορά τους, να αποδεικνύουν ότι αντιλαμβάνο-
νται την ευθύνη που απορρέει από την ιδιότητά τους ως 
Πανεπιστημιακών Δασκάλων.

11. Να χρησιμοποιούν τον ακριβή τους τίτλο αναφο-
ρικά με τη βαθμίδα και την επωνυμία του Τμήματος και 
της Σχολής όπου υπηρετούν.

12. Να λαμβάνουν τα απαραίτητα μέτρα για τη εκτέλε-
ση του εκπαιδευτικού, διοικητικού και ερευνητικού τους 
έργου με συνέπεια, αξιοπρέπεια και σεβασμό προς τα 
άλλα μέλη της Πανεπιστημιακής κοινότητας. Αναφορικά 
με τη διενέργεια εξετάσεων να μεριμνούν ώστε αυτές να 
διεξάγονται με σεβασμό στην αξιοπρέπεια των συμμε-
τεχόντων και με τρόπο αδιάβλητο και δίκαιο.

13. Να τηρούν με συνέπεια τις διδακτικές υποχρεώ-
σεις που τους ανατίθενται κάθε ακαδημαϊκό έτος από 
τη Συνέλευση του Τμήματος στο οποίο υπηρετούν και 
να μην προβαίνουν σε ανεπίσημη ανάθεση αυτών σε 
τρίτα πρόσωπα.

14. Να συμμετέχουν ανελλιπώς στα συλλογικά όργανα 
διοίκησης του Πανεπιστημίου στα οποία ανήκουν, όταν 
και όπως η νομοθεσία ορίζει και να συμμετέχουν στις 
κατά περίπτωση Επιτροπές όπου έχουν οριστεί ως μέλη.

15. Να μην παρουσιάζουν πνευματικά έργα τρίτων ως 
δικά τους και να μην ασκούν λογοκλοπή ή άλλου είδους 
κλοπή πνευματικής ιδιοκτησίας, σύμφωνα και με τον 
Κανονισμό Αρχών και Λειτουργίας της Επιτροπής Ηθικής 
και Δεοντολογίας της Έρευνας του Ιδρύματος.

 Άρθρο 1β
Για τα Μέλη ΕΕΠ, ΕΔΙΠ, ΕΤΕΠ

Τα μέλη τα Μέλη ΕΕΠ, ΕΔΙΠ, ΕΤΕΠ του Πανεπιστημίου, 
εκτός από τις γενικές υποχρεώσεις που προκύπτουν από 
τον Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητι-
κών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. και τους Κώδι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5947Τεύχος B’ 580/11.02.2022

κες στους οποίους υπάγονται ως εκ της επαγγελματικής 
τους ιδιότητας, οφείλουν:

1. Να τηρούν τους νόμους του Κράτους και τον Εσωτε-
ρικό Κανονισμό Λειτουργίας του Πανεπιστημίου.

2. Να τηρούν αξιοπρεπή συμπεριφορά, τόσο κατά την 
άσκηση των καθηκόντων τους εντός και εκτός των χώ-
ρων του Πανεπιστημίου, στο εσωτερικό και στο εξωτερι-
κό της χώρας και αντίστοιχη προς τα καθήκοντά τους ως 
μελών του εκπαιδευτικού προσωπικού του Πανεπιστημί-
ου, ώστε να μην δημιουργούνται σχόλια και δυσφήμιση 
σε βάρος του Τμήματος ή της Σχολής όπου υπηρετούν 
αλλά και του Πανεπιστημίου.

3. Να είναι αμερόληπτα και να τηρούν τις αρχές της 
αξιοκρατίας, της ισότητας, της ίσης μεταχείρισης και των 
ίσων ευκαιριών προς τους/ις φοιτητές/ήτριες, τους/ις 
νεότερους/ες συναδέλφους τους και τα μέλη κάθε κα-
τηγορίας προσωπικού στο Πανεπιστήμιο. Γενικά και σε 
κάθε περίπτωση κρίσης στην οποία προβαίνουν, να 
εφαρμόζουν την κείμενη νομοθεσία, να αιτιολογούν την 
κρίση τους και να τηρούν τις προαναφερθείσες αρχές.

4. Να απέχουν από οποιαδήποτε κρίση στην οποία 
εμπλέκονται τα ίδια προσωπικά ή τα στενά με αυτά συν-
δεόμενα πρόσωπα (π.χ. μέλη οικογένειας κ.α.) ή από την 
οποία αποκομίζουν ή τα ίδια ή τα παραπάνω πρόσωπα, 
οικονομικό ή άλλο όφελος.

5. Να απέχουν από οποιανδήποτε πράξη η οποία συ-
νιστά εκμετάλλευση της θέσης τους έναντι διδασκομέ-
νων, συνεργατών και συναδέλφων τους και να τους/ις 
αντιμετωπίζουν με κάθε σεβασμό.

6. Με εξαίρεση την υποχρέωση που έχουν να κατα-
θέτουν ενώπιον δικαστικών, πειθαρχικών ή ελεγκτικών 
Αρχών, να τηρούν την εχεμύθεια και την εμπιστευτικότη-
τα, όσον αφορά θέματα που υποπίπτουν στην αντίληψή 
τους κατά την άσκηση των καθηκόντων τους ή εξαιτίας 
αυτής.

7. Να απέχουν από οποιανδήποτε ενέργεια στο πλαίσιο 
της οποίας ανακύπτει θέμα σύγκρουσης συμφερόντων 
μεταξύ μελών Διδακτικού Ερευνητικού, Εργαστηριακού 
Διδακτικού και Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προ-
σωπικού.

8. Να δρουν με βάση τις αρχές της επιστημονικής ελευ-
θερίας και ανεξαρτησίας, της ελευθερίας της συνείδησης 
και της έκφρασης και κυρίως σύμφωνα με αξιοκρατικά 
κριτήρια.

9. Να επιδεικνύουν σύνεση και προσοχή κατά την πα-
ρουσία τους ως δημόσια πρόσωπα στα Μέσα Μαζικής 
Ενημέρωσης και κατά τη χρήση των υπηρεσιών του δι-
αδικτύου.

10. Να θέτουν τις γνώσεις και την εμπειρία τους στη 
διάθεση των φοιτητών και φοιτητριών κατά την εκτέλε-
ση της εκπαιδευτικής διαδικασίας, η οποία και αποτελεί 
εξάλλου την κύρια υποχρέωσή τους. Γενικότερα με τη 
συμπεριφορά τους, να αποδεικνύουν ότι αντιλαμβάνο-
νται την ευθύνη που απορρέει από την ιδιότητά τους 
ως μελών του εκπαιδευτικού προσωπικού του Πανεπι-
στημίου.

11. Να χρησιμοποιούν τον ακριβή τους τίτλο αναφο-
ρικά με τη βαθμίδα και την επωνυμία του Τμήματος και 
της Σχολής όπου υπηρετούν.

12. Να λαμβάνουν τα απαραίτητα μέτρα για τη εκτέλε-
ση του εκπαιδευτικού, διοικητικού και ερευνητικού τους 
έργου με συνέπεια, αξιοπρέπεια και σεβασμό προς τα 
άλλα μέλη της Πανεπιστημιακής κοινότητας. Αναφορικά 
με τη διενέργεια εξετάσεων να μεριμνούν ώστε αυτές να 
διεξάγονται με σεβασμό στην αξιοπρέπεια των συμμε-
τεχόντων και με τρόπο αδιάβλητο και δίκαιο.

13. Να τηρούν με συνέπεια τις διδακτικές υποχρεώ-
σεις που τους ανατίθενται κάθε ακαδημαϊκό έτος από 
τη Συνέλευση του Τμήματος στο οποίο υπηρετούν και 
να μην προβαίνουν σε ανεπίσημη ανάθεση αυτών σε 
τρίτα πρόσωπα.

14. Να συμμετέχουν ανελλιπώς στα συλλογικά όργανα 
διοίκησης του Πανεπιστημίου στα οποία ανήκουν, όταν 
και όπως η νομοθεσία ορίζει και να συμμετέχουν στις 
κατά περίπτωση Επιτροπές όπου έχουν ορισθεί ως μέλη.

15. Να μην παρουσιάζουν πνευματικά έργα τρίτων ως 
δικά τους και να μην ασκούν λογοκλοπή ή άλλου είδους 
κλοπή πνευματικής ιδιοκτησίας, σύμφωνα και με τον 
Κανονισμό Αρχών και Λειτουργίας της Επιτροπής Ηθικής 
και Δεοντολογίας της Έρευνας του Ιδρύματος.

Άρθρο 2
Για τους Φοιτητές και τις Φοιτήτριες

Η φοιτητική ιδιότητα αποκτάται με την εγγραφή σε 
Πρόγραμμα Α΄ και Β΄ Κύκλου Σπουδών Α. Οι φοιτητές 
και οι φοιτήτριες υποχρεούνται:

1. Να ακολουθούν τη διδακτική διαδικασία σύμφωνα 
με τον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του Πανεπι-
στημίου, τα Προγράμματα Σπουδών, το Ακαδημαϊκό 
Ημερολόγιο, το Ωρολόγιο Πρόγραμμα και τους Εσωτε-
ρικούς Κανονισμούς Σπουδών των επιμέρους Ακαδη-
μαϊκών Τμημάτων, Εργαστηρίων και λοιπών δομών του 
Ιδρύματος.

2. Να λαμβάνουν μέρος στην εξεταστική διαδικασία 
με απόλυτο σεβασμό στην αξιοπρέπεια των συμμετεχό-
ντων και στα μέτρα που επιβάλλονται για τη διεξαγωγή 
τους με τρόπο αδιάβλητο και δίκαιο.

2. Να σέβονται και να μην φθείρουν με οποιονδή-
ποτε τρόπο τις κτιριακές και λοιπές εγκαταστάσεις και 
υποδομές του Πανεπιστημίου, να τηρούν τους κανόνες 
ασφαλείας και υγιεινής των Εργαστηρίων και να σέβο-
νται την περιουσία του Ιδρύματος και των άλλων μελών 
της Πανεπιστημιακής Κοινότητας.

3. Να εκπονούν οι ίδιοι/ες τις εργασίες που τους ανα-
τίθενται στο πλαίσιο της εκπαιδευτικής διαδικασίας και 
να μην παρουσιάζουν πνευματικά έργα άλλων ως δικά 
τους, κάνοντας λογοκλοπή ή αγνοώντας τους κανόνες 
των βιβλιογραφικών αναφορών.

4. Κατά τη συμμετοχή τους στην εξεταστική διαδικα-
σία να αποδεικνύουν με την επίδειξη της ακαδημαϊκής 
τους ταυτότητας τη φοιτητική τους ιδιότητα και να μην 
χρησιμοποιούν αθέμιτα μέσα προκειμένου να επιτύχουν 
σε αυτήν.

Β. Οι φοιτητές και οι φοιτήτριες δικαιούνται:
1. Να συναντούν εντός των πανεπιστημιακών χώρων 

τα μέλη του Διδακτικού Ερευνητικού, Εργαστηριακού 
Διδακτικού και Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσω-
πικού και τους Ακαδημαϊκούς Συμβούλους, προκειμένου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5948 Τεύχος B’ 580/11.02.2022

να συζητήσουν φοιτητικά θέματα, στις ορισμένες ημέρες 
και ώρες υποδοχής ή μετά από συνεννόηση μαζί τους.

2. Να ζητούν επίδειξη του γραπτού τους δοκιμίου και 
επεξηγήσεις για το βαθμό που έλαβαν στο πλαίσιο της 
όποιας εξέτασης, σύμφωνα με τις διατάξεις του Εσωτερι-
κού Κανονισμού Λειτουργίας του Πανεπιστημίου και του 
Κανονισμού Σπουδών του Τμήματος φοίτησης.

3. Να αναφέρονται στις Γραμματείες των Ακαδημαϊ-
κών Τμημάτων και τις λοιπές διοικητικές υπηρεσίες του 
Πανεπιστημίου εντός των ημερών και ωρών εξυπηρέτη-
σης του κοινού, ασκώντας κάθε δικαίωμα που παρέχει η 
κείμενη νομοθεσία και φερόμενοι ως ενήλικες πολίτες.

Γ. Οι φοιτητές και οι φοιτήτριες καλούνται να αξιολο-
γούν κάθε ακαδημαϊκό εξάμηνο, τόσο τους διδάσκοντες, 
όσο και την οργάνωση των μαθημάτων και των δομών 
του Πανεπιστημίου με σκοπό τη βελτίωση του επιπέδου 
και της ποιότητας των σπουδών, μέσω συμπλήρωσης 
ειδικών ερωτηματολογίων που επιμελείται η Μονάδα 
Διασφάλισης Ποιότητας του Ιδρύματος.

Άρθρο 3
Για τους διοικητικούς υπαλλήλους 
και υπαλλήλους λοιπών κατηγοριών

Οι διοικητικοί υπάλληλοι του Πανεπιστημίου, καθώς 
και οι υπάλληλοι λοιπών κατηγοριών (συμβασιούχοι 
έργου, ιδιωτικού δικαίου ορισμένου χρόνου κ.α.), εκτός 
από τις γενικές υποχρεώσεις που προκύπτουν από τον 
Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. και τους Κώδικες 
στους οποίους υπάγονται ως εκ της επαγγελματικής τους 
ιδιότητας, οφείλουν:

1. Να τηρούν τους νόμους του Κράτους και τον Εσωτε-
ρικό Κανονισμό Λειτουργίας του Πανεπιστημίου.

2. Να τηρούν αξιοπρεπή συμπεριφορά, τόσο κατά την 
άσκηση των καθηκόντων τους εντός και εκτός των χώ-
ρων του Πανεπιστημίου,

3. Να είναι αμερόληπτοι/ες και να τηρούν τις αρχές της 
αξιοκρατίας, της ισότητας, της ίσης μεταχείρισης και των 
ίσων ευκαιριών προς τους/ις πολίτες, είτε πρόκειται για 
φοιτητές και φοιτήτριες, είτε για συναδέλφους τους, είτε 
για το ευρύτερο κοινό.

Άρθρο 4
Τήρηση και εφαρμογή Κανόνων 
Δεοντολογίας και Καλής Πρακτικής

Η Επιτροπή Δεοντολογίας του Γεωπονικού Πανεπιστη-
μίου Αθηνών, σε εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 2 
του άρθρου 47 του ν. 4485/2017:

Α. Διασφαλίζει την τήρηση και εφαρμογή των κανόνων 
δεοντολογίας, όπως αυτοί περιγράφονται στα προηγού-
μενα άρθρα του παρόντος Κώδικα, εκ μέρους όλων των 
μελών της Πανεπιστημιακής κοινότητας και διαπιστώνει 
παραβάσεις των κανόνων αυτών.

Β. Συντάσσει γενική ετήσια έκθεση ως προς την τή-
ρηση και εφαρμογή ή την ανάγκη αναθεώρησης των 
κανόνων δεοντολογίας, η οποία υποβάλλεται στον/ην 
Πρύτανη και κοινοποιείται στη Σύγκλητο του Ιδρύματος 
στην αρχή κάθε ακαδημαϊκού έτους.

Γ. Εξετάζει αυτεπαγγέλτως ή ύστερα από έγγραφη 
αναφορά - καταγγελία φοιτητών/τριών, μελών Δ.Ε.Π. 
μελών Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., ερευνητών/τριών, επι-
σκεπτών/τριών διδασκόντων/ουσών και διοικητικού 
προσωπικού σε θέματα της αρμοδιότητάς της, προκει-
μένου να διαπιστώσει την παράβαση των κανόνων του 
Κώδικα Δεοντολογίας και Καλής Πρακτικής ή διερευνά 
σχετικά περιστατικά ύστερα από εντολή του Πρύτανη. 
Αν διαπιστωθεί παράβαση των κανόνων αυτών ή κατά τη 
διερεύνηση διαπιστωθεί τέλεση πειθαρχικού παραπτώ-
ματος, αποστέλλει το σχετικό πόρισμα στον/ην Πρύτανη, 
προκειμένου αυτός/ή να αξιολογήσει το περιστατικό και 
να διενεργήσει τα νόμιμα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 18 Ιανουαρίου 2022

Ο Πρύτανης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΙΝΤΖΙΟΣ  

I

Αριθμ. 10612 (2)
  Τροποποίηση της υπ’ αρ. 14751/7-5-2018 από-

φασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Ιω-

αννίνων «Α. Επανίδρυση Προγράμματος Μετα-

πτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Ιατρικής με 

τίτλο “Βασικές Βιοϊατρικές Επιστήμες” της Σχολής 

Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων 

Β. Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας» (Β΄ 1916). 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ   

 Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 746/1970 «Περί Ιδρύσεως Πανεπιστημίου 

εν Ιωαννίνοις».
2. Τις διατάξεις του ν. 641/1977 «Περί ιδρύσεως και 

οργανώσεως Ιατρικών Σχολών και Πανεπιστημιακών 
Ιατρικών Κέντρων εις τα Πανεπιστήμια Πατρών, Ιωαν-
νίνων και Θράκης, εκτελέσεως έργων εις τα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα και άλλων τινών διατάξεων» 
(Α΄ 200).

3. Το π.δ. 105/2013 «Μετονομασία Τμήματος και ίδρυ-
ση-συγκρότηση, κατάργηση και ανασυγκρότηση Σχο-
λών στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων» (Α΄137).

4. Τις διατάξεις του ν. 4009/2011 «Δομή, Λειτουργία, 
Διασφάλιση της Ποιότητας των Σπουδών και Διεθνο-
ποίηση των Ανωτάτων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων» 
(Α΄ 195).

5. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και Λει-
τουργία της Ανώτατης Εκπαίδευσης, Ρυθμίσεις για την 
Έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114) και ιδίως τα άρθρα 
30 έως και 37, 43, 44, 45 και 85.

6. Τις διατάξεις του ν. 4559/2018 «Πανεπιστήμιο Ιωαν-
νίνων, Ιόνιο Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Α΄ 142).

7. Την υπό στοιχεία 163204/Ζ1/29-9-2017 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5949Τεύχος B’ 580/11.02.2022

«Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 για θέματα 
μεταπτυχιακών σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών 
διατριβών - Λοιπά θέματα» (Α΄114).

8. Την υπό στοιχεία 194705/Ζ12-12-2014 υπουργική 
απόφαση (Β΄3333) με τίτλο «Έγκριση Μεταπτυχιακού 
Προγράμματος Σπουδών του Τμήματος Ιατρικής της 
Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων 
με τίτλο «Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Βασικών Βιοϊατρι-
κών Επιστημών».

9. Την υπ’ αρ. 14751/7-5-2018 απόφαση της Συγκλήτου 
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων «Α. Επανίδρυση Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Ιατρικής 
με τίτλο “Βασικές Βιοϊατρικές Επιστήμες” της Σχολής Επι-
στημών Υγείας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων Β. Έγκριση 
Κανονισμού Λειτουργίας» (Β΄ 1916).

10. Το υπ’ αρ. 2765/05-11-2013 έγγραφο της Α.Δ.Ι.Π 
από το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η Εξω-
τερική Αξιολόγηση του Τμήματος Ιατρικής του Πανεπι-
στημίου Ιωαννίνων.

11. Την απόφαση της Συντονιστικής Επιτροπής του 
Π.Μ.Σ. «Βασικές Βιοϊατρικές Επιστήμες» (υπ’ αρ. πρωτ. 
10/12-11-2021 έγγραφο), στην οποία εγκρίθηκε η τροπο-
ποίηση της υπ’ αρ. 14751/7-5-2018 (Β΄ 1916) απόφασης 
της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

12. Το απόσπασμα πρακτικών της Συνέλευσης του 
Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων αρ. συν. 984α/16-11-2021.

13. Το υπ’ αρ. Πρυτανείας 10208/17-1-2022 έγγραφο 
της Δ/νσης Εκπαίδευσης του Παν/μίου Ιωαννίνων, με τα 
συνημμένα του, με το οποίο διαβιβάστηκε στη Σύγκλητο 
η θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (συν.αριθμ.8/13-1-2022).

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζει ομόφωνα και εγκρίνει:

την τροποποίηση της υπ’ αρ. 14751/7-5-2018 από-
φασης της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων 
«Α. Επανίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών του Τμήματος Ιατρικής με  τίτλο “Βασικές Βιοϊατρικές 
Επιστήμες” της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπι-
στημίου Ιωαννίνων Β. Έγκριση Κανονισμού Λειτουργίας» 
(Β΄ 1916), ως εξής:

Α. Μετά το τέλος του άρθρου 1 προστίθεται άρθρο 
1α ως εξής: 

«Άρθρο 1α
Όπου στις κείμενες διατάξεις αναγράφεται ο όρος «Με-

ταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.)», αντικαθίστα-
ται από τον όρο «Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.)».

Β. Στο κεφ. Β. ’’Κανονισμός Λειτουργίας Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Ιατρικής με τίτ-
λο «Βασικές Βιοϊατρικές Επιστήμες» της Σχολής Επιστη-
μών Υγείας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων’’ επέρχονται 
οι εξής τροποποιήσεις:

1. Στην παρ. 8. ’’Πρόγραμμα Μαθημάτων’’, το κείμενο 
από τη φράση «Γ’ Εξάμηνο: 30 ECTS» έως και τη φράση 
«6. Μετά από δημόσια “υποστήριξη” της μεταπτυχιακής 
εργασίας από τον υποψήφιο, γίνεται αξιολόγηση, όπως 
περιγράφεται κατωτέρω.» αναδιατυπώνεται ως εξής:

«Γ΄ Εξάμηνο: 30 ECTS
1. Συγγραφή της Mεταπτυχιακής Διπλωματικής Ερ-

γασίας.
2. Παρουσίαση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Ερ-

γασίας
Η συγγραφή της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Ερ-

γασίας των μεταπτυχιακών φοιτητών (ΜΦ) εντάσσεται 
χρονικά στο τρίτο εξάμηνο σπουδών και περιλαμβάνει 
μία (1) διπλωματική εργασία, η οποία διεξάγεται υπό την 
επίβλεψη ενός εκ των διδασκόντων σε συγκεκριμένο 
αντικείμενο, ολοκληρώνεται κατ’ ελάχιστον στο χρονικό 
περιθώριο ενός εξαμήνου και επιλέγεται από τον μετα-
πτυχιακό φοιτητή κατόπιν συνεννόησης με τους προτεί-
νοντες τα θέματα διδάσκοντες. Ανάλογα με τον αριθμό 
των ΜΦ, η Συντονιστική Επιτροπή προτείνει τον αριθμό 
θεμάτων που μπορεί να καταθέσει κάθε διδάσκων και 
κατανέμει ομαλά τους ΜΦ.

Η συγγραφή περιλαμβάνει:
α) τη θεωρητική επιστημονική προσέγγιση και ανά-

λυση του θέματος της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας και

β) την περιγραφή της μεθοδολογίας που έχει μάθει ο 
εκπαιδευόμενος στα εργαστήρια.

Μετά από δημόσια «υποστήριξη» της Διπλωματικής 
Εργασίας από τον υποψήφιο ενώπιον της εξεταστικής 
επιτροπής, γίνεται αξιολόγηση, όπως περιγράφεται κα-
τωτέρω.».

2. Η περ. α της παρ. 10. ’’Διδάσκοντες - Συντονισμός 
διδασκαλίας και κατευθύνσεων’’ αντικαθίσταται ως εξής:

«α. Οι διδάσκοντες των μαθημάτων του Α΄ και Β΄ εξα-
μήνου του ΠΜΣ προέρχονται κατά εξήντα τοις εκατό 
(60%) τουλάχιστον από μέλη ΔΕΠ και ΕΔΙΠ (κάτοχοι δι-
δακτορικού διπλώματος) των ιδρυτικών εργαστηρίων 
(Εργαστήριο Βιολογίας Τμήματος Ιατρικής, Εργαστήριο 
Βιολογικής Χημείας Τμήματος Ιατρικής, Εργαστήριο Μι-
κροβιολογίας Τμήματος Ιατρικής, Εργαστήριο Ανατομί-
ας- Ιστολογίας Τμήματος Ιατρικής, Εργαστήριο Φαρμα-
κολογίας Τμήματος Ιατρικής, Εργαστήριο Φυσιολογίας 
Τμήματος Ιατρικής, Κλινικής Χημείας Τμήματος Ιατρικής, 
Παθολογικής Ανατομίας Τμήματος Ιατρικής), αφυπηρε-
τήσαντα μέλη ΔΕΠ του οικείου Τμήματος, ή διδάσκοντες 
σύμφωνα με το π.δ. 407/1980 (Α΄ 112) ή το άρθρο 19 του 
ν. 1404/1983 (Α΄ 173) ή την παρ. 7 του άρθρου 29 του 
ν. 4009/2011. Οι υπόλοιποι διδάσκοντες προέρχονται 
κατά κύριο λόγο από μέλη ΔΕΠ του Τμήματος Βιολογικών 
Εφαρμογών και Τεχνολογιών, άλλα μέλη ΔΕΠ Τμημάτων 
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και μέλη ΔΕΠ άλλων Πανε-
πιστημίων, διευθυντές νοσοκομειακών μονάδων, καθώς 
και συνεργαζόμενους ερευνητές Ερευνητικών Ινστιτού-
των, που συμμετέχουν ως προσκεκλημένοι καθηγητές 
για τη διδασκαλία συγκεκριμένων θεματικών ενοτήτων.»

3. Η περ. α της παρ. 11. ’’Επιβλέπων Καθηγητής - Αξιο-
λόγηση της απόδοσης’’ αντικαθίσταται ως εξής:

«α. Η Συνέλευση του Τμήματος Ιατρικής, ύστερα 
από αίτηση του υποψηφίου (στην οποία αναγράφεται 
ο προτεινόμενος τίτλος της διπλωματικής εργασίας, ο 
προτεινόμενος επιβλέπων και επισυνάπτεται περίληψη 
της προτεινόμενης εργασίας) και μετά από πρόταση της 
Συντονιστικής Επιτροπής, ορίζει ένα μέλος ΔΕΠ ή αφυ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5950 Τεύχος B’ 580/11.02.2022

πηρετήσαν μέλος ΔΕΠ του οικείου Τμήματος που ανήκει 
στους διδάσκοντες ως επιβλέποντα της διπλωματικής 
του εργασίας και συγκροτεί τριμελή εξεταστική επιτροπή 
για την έγκριση της διπλωματικής εργασίας. Ένα από τα 
μέλη της εξεταστικής επιτροπής είναι και ο επιβλέπων. 
Τα μέλη της εξεταστικής επιτροπής ορίζονται με βάση 
τη συγγένεια των επιστημονικών ενδιαφερόντων τους 
ως προς το θέμα της διπλωματικής εργασίας του υπο-
ψηφίου.».

4. Η περ. γ της παρ. 11. ’’Επιβλέπων Καθηγητής - Αξιο-
λόγηση της απόδοσης’’ αντικαθίσταται ως εξής:

«γ. Μετά από την επιτυχή εξέταση στο σύνολο των 
μαθημάτων και την ολοκλήρωση της συγγραφής της 
Διπλωματικής Εργασίας, ο υποψήφιος αναπτύσσει δη-
μόσια τις μεθόδους που έμαθε και το θέμα που πραγμα-
τεύτηκε στην κατεύθυνση που ακολούθησε.

Η βαθμολόγηση της Διπλωματικής Εργασίας γίνεται 
από την τριμελή εξεταστική επιτροπή της παρ. 11 α. Ο 
τελικός βαθμός προκύπτει από τον μέσο όρο της βαθμο-
λογίας όλων των βαθμολογητών. Απαιτείται βαθμολογία 
τουλάχιστον 5.».

5. Η περ. δ της παρ. 11. ’’Επιβλέπων Καθηγητής - Αξιο-
λόγηση της απόδοσης’’ αντικαθίσταται ως εξής:

«δ. Ο βαθμός του Διπλώματος υπολογίζεται ως το 
άθροισμα των γινομένων του βαθμού κάθε μαθήματος 
επί τα αντίστοιχα ECTS, διαιρούμενο με το σύνολο των 
ECTS. Στην έννοια του μαθήματος περιλαμβάνεται κάθε 
είδους ερευνητική και εκπαιδευτική δραστηριότητα, 
στην οποία αποδίδονται μονάδες ECTS.

Πίνακας 1- Τελική Κλιμάκωση της Βαθμολογικής Αξι-
ολόγησης

Βαθμός Αξιολόγηση

8,5-10 Άριστα

6,5-8,5 (μη συμπεριλαμβανομένου) Λίαν καλώς

5,0-6,5 (μη συμπεριλαμβανομένου) Καλώς

2, 3 και 4 Μετρίως

0 και 1 Κακώς
Προβιβάσιμος βαθμός είναι το 5 και οι μεγαλύτεροί 

του».
6. Η περ. ε της παρ. 11. ’’Επιβλέπων Καθηγητής - Αξιο-

λόγηση της απόδοσης’’ αντικαθίσταται ως εξής:
«ε. Η έκδοση βεβαιώσεων και πιστοποιητικών αποτελεί 

ευθύνη του Διευθυντή του ΠΜΣ και της Γραμματείας του 
Τμήματος Ιατρικής του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων που 
έχει τη διοικητική υποστήριξη του προγράμματος».

7. Η περ. β της παρ. 12. ’’Διαδικασία απονομής ΜΔΕ’’ 
αντικαθίσταται ως εξής:

«β. Ο υποψήφιος υποχρεούται να καταθέσει τη Διπλω-
ματική Εργασία στη Βιβλιοθήκη και Κέντρο Πληροφό-
ρησης του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων σε όσα αντίτυπα 
ορίζουν οι σχετικές αποφάσεις και να προσκομίσει σχε-
τική βεβαίωση στη Γραμματεία του Τμήματος Ιατρικής. 
Επιπλέον, θα πρέπει να καταθέσει τέσσερα (4) αντίτυπα, 
καθώς και το τελικό κείμενο σε ηλεκτρονική μορφή, στον 
Διευθυντή του Π.Μ.Σ.».

8. Οι περ. α και δ της παρ. 13. ’’Αλλαγή θέματος - Διακο-
πή συνεργασίας - Αλλαγή επιβλέποντα’’ αντικαθίσταται 
ως εξής:

«α. Υπάρχει δυνατότητα αλλαγής κατεύθυνσης ή θέ-
ματος της Διπλωματικής Εργασίας μέσα σε αποκλειστική 
προθεσμία ενός μηνός από την κατάθεση του θέματος 
στη Γραμματεία του Τμήματος, εκτός ειδικών συνθηκών, 
όπου αναλαμβάνει την επίλυση του θέματος η Συντονι-
στική Επιτροπή».

«δ. Σε περίπτωση ορισμού νέου επιβλέποντα, ο υπο-
ψήφιος μπορεί να συνεχίσει το προηγούμενο θέμα έρευ-
νας, μόνο εάν συμφωνεί εγγράφως ο προηγούμενος επι-
βλέπων καθηγητής. Όλες οι παραπάνω αλλαγές, εκτός 
από την περίπτωση αποχώρησης του μέλους Δ.E.Π. από 
την υπηρεσία, μπορούν να γίνουν σε χρονικό διάστημα 
ενός μηνός από την κατάθεση του θέματος στη γραμ-
ματεία. Μετά το διάστημα αυτό καμία τέτοια μεταβο-
λή δεν δικαιολογείται, εκτός ειδικών συνθηκών, όπου 
αναλαμβάνει την επίλυση του θέματος η Συντονιστική 
Επιτροπή».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ιωάννινα, 24 Ιανουαρίου 2022

Ο Πρύτανης

ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΣ ΑΛΜΠΑΝΗΣ

I

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(3)
    Στην υπ΄αρ. 3659/10.9.2021 απόφαση της Συγκλή-

του του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, 
που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Β΄ 4564), διορθώνεται:

το εσφαλμένο:
«

Άρθρο 4
Αριθμός Εισακτέων, Κριτήρια και 
Διαδικασία Επιλογής Εισακτέων 
(άρθρα 34 και 45 του ν. 4485/2017)

.............................
Το σύνολο των μορίων που προκύπτουν από τη συνε-

κτίμηση των κριτηρίων, υπολογίζονται ως εξής:
α) Ο γενικός βαθμός του πτυχίου, πολλαπλασιαζόμε-

νος επί τον συντελεστή 1 [κατ’ ανώτατο όριο δέκα (10) 
μόρια].

β) Η αναλυτική βαθμολογία στα προπτυχιακά μαθήμα-
τα, ειδικά στα συναφή με το γνωστικό πεδίο του Π.Μ.Σ., 
[κατ’ ανώτατο όριο δέκα (10) μόρια].

γ) Η προηγούμενη ερευνητική δραστηριότητα, η συμ-
μετοχή σε εκπαιδευτικά προγράμματα επαγγελματικής 
κατάρτισης, μετεκπαίδευσης ή εξειδίκευσης, σε συναφές 
αντικείμενο με αυτό του Π.Μ.Σ., [κατ’ ανώτατο όριο δέκα 
(10) μόρια].

δ) Η ενδεχόμενη επαγγελματική εμπειρία, η προσωπι-
κή στόχευση για ενασχόληση με το επιστημονικό πεδίο 
του προγεννητικού ελέγχου [κατ’ ανώτατο όριο δέκα 
(10) μόρια].



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5951Τεύχος B’ 580/11.02.2022

ε) Η γνώση ανώτερου (Β2) ή ανώτατου (Γ2) επιπέδου 
ξένης γλώσσας λαμβάνει έως πέντε (5) μόρια.

στ) Τα επιστημονικά ενδιαφέροντα του/της υποψήφι-
ου/-ίας και οι λόγοι επιλογής του συγκεκριμένου Π.Μ.Σ. 
που αναφέρονται στο υπόμνημά του/της, αξιολογούνται 
από ένα (1) έως πέντε 5 μόρια.

ζ) Στην προσωπική συνέντευξη αξιολογούνται η επι-
στημονική κατάρτιση, η ερευνητική εμπειρία του/της 
υποψήφιου/-ίας, η συναφής εξωπανεπιστημιακή δρα-
στηριότητα. Ο βαθμός της προφορικής συνέντευξης 
πολλαπλασιάζεται επί τον συντελεστή 3 [κατ’ ανώτατο 
όριο τριάντα (30) μόρια].

Ο ανώτατος αριθμός μορίων που μπορεί να συγκε-
ντρώσει ο/η υποψήφιος/-ια καθορίζεται στα ογδόντα 
(80) μόρια.

..............................

Άρθρο 11
Εκπόνηση Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας (Μ.Δ.Ε.)

..............................
10. Μέσα σε τριάντα (30) ημέρες από τον ορισμό της, 

η Τριμελής Εξεταστική Επιτροπή αποφαίνεται για την 
αποδοχή ή μη και για τη βαθμολόγηση της Μ.Δ.Ε., με 
κλίμακα βαθμολογίας από μηδέν (0) ως δέκα (10), απο-
στέλλοντας στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. το πρακτικό της 
εξέτασης του/της υποψηφίου/-ίας. Αν, μετά την παρέ-
λευση αυτής της προθεσμίας, διαπιστώνεται ότι ένα μέ-
λος της Επιτροπής δεν έχει ανταποκριθεί στις σχετικές 
υποχρεώσεις του, το μέλος αυτό αντικαθίσταται με από-
φαση της Συνέλευσης. Στην περίπτωση αυτή, η διαδικα-
σία αποδοχής και βαθμολόγησης της Μ.Δ.Ε. πρέπει να 
ολοκληρωθεί εντός είκοσι (20) ημερών. Οι διπλωματικές 
εργασίες αναρτώνται στην ιστοσελίδα και στο ηλεκτρο-
νικό αποθετήριο του οικείου Τμήματος. Ο βαθμός της 
Μ.Δ.Ε. εξάγεται από τον μέσο όρο της βαθμολόγησής της 
από τα τρία μέλη της εξεταστικής επιτροπής. Η κλίμακα 
κατανομής των βαθμών για τον χαρακτηρισμό του τίτλου 
σπουδών είναι:

Άρθρο 12
Λογοκλοπή

Άριστα: 8,50 ως 10,00
Λίαν Καλώς: 6,50 ως 8,49
Καλώς: 6,00 ως 6,49
1. Καταθέτοντας οποιαδήποτε μεταπτυχιακή εργασία, 

ο/η μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια υποχρεούται να 
αναφέρει αν χρησιμοποίησε το έργο και τις απόψεις 
άλλων.

2. Η αντιγραφή θεωρείται σοβαρό ακαδημαϊκό πα-
ράπτωμα. Λογοκλοπή θεωρείται η αντιγραφή εργασίας 
κάποιου/-ας άλλου/-ης, καθώς και η χρησιμοποίηση ερ-
γασίας άλλου δημοσιευμένης ή μη, χωρίς τη δέουσα ανα-
φορά. Η παράθεση οποιουδήποτε υλικού τεκμηρίωσης, 
ακόμη και από μελέτες του ιδίου του/της υποψηφίου/-
ίας, χωρίς σχετική αναφορά, μπορεί να στοιχειοθετήσει 
απόφαση της Συνέλευσης του οικείου Τμήματος για δι-
αγραφή του/της.

....................................
»

στο ορθό:
«

Άρθρο 4
Αριθμός Εισακτέων, Κριτήρια και Διαδικασία 
Επιλογής Εισακτέων 
(άρθρα 34 και 45 του ν. 4485/2017)

.....................................
Το σύνολο των μορίων που προκύπτουν από τη συνε-

κτίμηση των κριτηρίων, υπολογίζονται ως εξής:
α) Ο γενικός βαθμός του πτυχίου, πολλαπλασιαζόμε-

νος επί τον συντελεστή 1 [κατ’ ανώτατο όριο δέκα (10) 
μόρια].

β) Η αναλυτική βαθμολογία στα προπτυχιακά μαθήμα-
τα, ειδικά στα συναφή με το γνωστικό πεδίο του Π.Μ.Σ., 
[κατ’ ανώτατο όριο δέκα (10) μόρια].

γ) Η προηγούμενη ερευνητική δραστηριότητα, η συμ-
μετοχή σε εκπαιδευτικά προγράμματα επαγγελ- ματικής 
κατάρτισης, μετεκπαίδευσης ή εξειδίκευσης, σε συναφές 
αντικείμενο με αυτό του Π.Μ.Σ., [κατ’ ανώτατο όριο δέκα 
(10) μόρια].

δ) Η ενδεχόμενη επαγγελματική εμπειρία, η προσωπι-
κή στόχευση για ενασχόληση με το γνωστικό πεδίο του 
Π.Μ.Σ. [κατ’ ανώτατο όριο δέκα (10) μόρια].

ε) Η γνώση ανώτερου (Β2) ή ανώτατου (Γ2) επιπέδου 
ξένης γλώσσας λαμβάνει έως πέντε (5) μόρια. 

στ) Τα επιστημονικά ενδιαφέροντα του/της υποψήφι-
ου/-ίας και οι λόγοι επιλογής του συγκεκριμένου Π.Μ.Σ. 
που αναφέρονται στο υπόμνημά του/της, αξιολογούνται 
από ένα (1) έως πέντε 5 μόρια.

ζ) Στην προσωπική συνέντευξη αξιολογούνται η επι-
στημονική κατάρτιση, η ερευνητική εμπειρία του/της 
υποψήφιου/-ίας, η συναφής εξωπανεπιστημιακή δρα-
στηριότητα. Ο βαθμός της προφορικής συνέντευξης 
πολλαπλασιάζεται επί τον συντελεστή 3 [κατ’ ανώτατο 
όριο τριάντα (30) μόρια].

Ο ανώτατος αριθμός μορίων που μπορεί να συγκε-
ντρώσει ο/η υποψήφιος/-ια καθορίζεται στα ογδόντα 
(80) μόρια.

...................................

Άρθρο 11
Εκπόνηση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής
Εργασίας (Μ.Δ.Ε.)

....................................
10. Μέσα σε τριάντα (30) ημέρες από τον ορισμό της, 

η Τριμελής Εξεταστική Επιτροπή αποφαίνεται για την 
αποδοχή ή μη και για τη βαθμολόγηση της Μ.Δ.Ε., με 
κλίμακα βαθμολογίας από μηδέν (0) ως δέκα (10), απο-
στέλλοντας στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. το πρακτικό της 
εξέτασης του/της υποψηφίου/-ίας. Αν, μετά την παρέλευ-
ση αυτής της προθεσμίας, διαπιστώνεται ότι ένα μέλος 
της Επιτροπής δεν έχει ανταποκριθεί στις σχετικές υπο-
χρεώσεις του, το μέλος αυτό αντικαθίσταται με απόφα-
ση της Συνέλευσης. Στην περίπτωση αυτή, η διαδικασία 
αποδοχής και βαθμολόγησης της Μ.Δ.Ε. πρέπει να ολο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5952 Τεύχος B’ 580/11.02.2022

κλη- ρωθεί εντός είκοσι (20) ημερών. Οι διπλωματικές ερ-
γασίες αναρτώνται στην ιστοσελίδα και στο ηλεκτρονικό 
αποθετήριο του οικείου Τμήματος. Ο βαθμός της Μ.Δ.Ε. 
εξάγεται από τον μέσο όρο της βαθμολόγησής της από 
τα τρία μέλη της εξεταστικής επιτροπής. Η κλίμακα κα-
τανομής των βαθμών για τον χαρακτηρισμό του τίτλου 
σπουδών είναι:

Άριστα: 8,50 ως 10,00
Λίαν Καλώς: 6,50 ως 8,49
Καλώς: 6,00 ως 6,49

Άρθρο 12
Λογοκλοπή

1. Καταθέτοντας οποιαδήποτε μεταπτυχιακή εργασία, 
ο/η μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής/-τρια υποχρεούται να 

αναφέρει αν χρησιμοποίησε το έργο και τις απόψεις 
άλλων.

2. Η αντιγραφή θεωρείται σοβαρό ακαδημαϊκό πα-
ράπτωμα. Λογοκλοπή θεωρείται η αντιγραφή εργασίας 
κάποιου/-ας άλλου/-ης, καθώς και η χρησιμοποίηση ερ-
γασίας άλλου δημοσιευμένης ή μη, χωρίς τη δέουσα ανα-
φορά. Η παράθεση οποιουδήποτε υλικού τεκμηρίωσης, 
ακόμη και από μελέτες του ιδίου του/της υποψηφίου/-
ίας, χωρίς σχετική αναφορά, μπορεί να στοιχειοθετήσει 
απόφαση της Συνέλευσης του οικείου Τμήματος για δι-
αγραφή του/της.

......................................
»

  (Από το Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο
Θεσσαλονίκης)     

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02005801102220008*


		2022-02-15T13:38:55+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




